

(GARA 2) - PROCEDURA APERTA, IN MODALITÀ TELEMATICA, PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE DEI TERRENI DI GIOCO DELLE ZONE A VERDE, PRESSO L'AREA DEL FORO ITALICO, ROMA (PARCO FORO ITALICO, STADIO DEI MARMI E STADIO DELLA FARNESINA) - CIG 661577563C - R.A. 017/16/PA.

- **1. Domanda:** In riferimento alla gara in oggetto la presente per chiedere se L'ATTIVITA' DI SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL VERDE E DEGLI IMPIANTI SPORTIVI soddisfa interamente il requisito dei SERVIZI ANALOGHI A QUELLI OGGETTO DI GARA di cui alla lettera c) punto 3. del disciplinare di gara.
- **1. Risposta:** Fermo restando che le valutazioni saranno fatte dalla Commissione sulla base della documentazione prodotta dalle imprese partecipanti, si ritiene che le attività da voi elencate possano essere considerate analoghe a quelle oggetto della gara.
- **2. Domanda:** Per i requisiti economici finanziari, RIFERITO AL FATTURATO SPECIFICO, (svolto nel triennio antecedente il bando di gara), e il requisito tecnico organizzativo, lettera F, indicato nel disciplinare, devono essere analoghi alle lavorazioni riportate nell' ALLEGATO TECNICO? (parte integrante dei disciplinari di gara), OVVERO, manutenzione di aree verdi, sfalcio di erba, impianti di irrigazione, riqualificazione aree giardino, potatura alberatura?
- 2. Risposta: Si.
- **3. Domanda:** In caso di R.T.I., il sopralluogo, deve essere espletato, a pena di esclusione: da tutti i partecipanti al raggruppamento, solo dalla Mandataria o anche da una sola impresa partecipante al citato raggruppamento? Il termine per il sopralluogo è il 26/04/2016 ore 12:00?
- **3. Risposta:** Il sopralluogo potrà essere effettuato, previo appuntamento, da un qualunque dipendente di ognuna delle società facente parte del raggruppamento appositamente delegato entro il 26 aprile 2016 (vedi paragrafo 9 del disciplinare di gara).
- **4. Domanda:** Per quanto concerne il requisito della qualità, ISO 9001:2015 e ISO 14001:2015 è equivalente, e quindi può partecipare, anche un concorrente in possesso dei sistemi di qualità ISO 14001:2004/OHSAS 18001:2007 E ISO 9001:2008? Visto che il periodo transitorio previsto dalla normativa è di tre anni?
- **4. Risposta:** Durante il periodo transitorio, stabilito in 3 anni, saranno valide le certificazioni ammesse a fronte di entrambe le edizioni delle norme ISO 9001 e ISO 14001. Quindi non è motivo di esclusione la presentazione di certificazioni ISO 9001:2008 e ISO 14001:2004.
- **5. Domanda:** In riferimento al requisito tecnico organizzativo, lettera F, del disciplinare di gara, se il Committente fosse unico, (Ente Pubblico o Privato), è possibile coprire il requisito e pertanto ottemperare alle richieste di gara, con due contratti rivolti a questo UNICO SOGGETTO nell'arco del triennio richiesto?
- **5. Risposta**: No, è richiesto un contratto per un unico committente.
- **6. Domanda:** E' possibile avvalersi (Art. 49 del Codice degli Appalti) del requisito, lettera F, pagina 6 di 35 del disciplinare di gara?
- 6. Risposta: Si.



- **7. Domanda:** E' possibile con le lavorazioni svolte e descritte nella presente al punto 1) partecipare anche al lotto 1 Giulio Onesti?
- 7. Risposta: Si.
- **8. Domanda**: Essendo qualificata nella manutenzione dei terreni di gioco, delle zone a verde, delle superfici in terra rossa e dei campi in erba artificiale, come richiesto dal bando, si chiede che percentuale bisogna possedere per ogni servizio richiesto, per la partecipazione alla suddetta procedura.
- **8. Risposta:** La qualificazione è diversa per ognuna delle tre gare oggetto del bando. Si invita a prendere nota di quanto specificato al paragrafo 3 di ciascuno dei disciplinari di gara.
